
                                                        

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Большесолдатский районный методический кабинет» 

307850 Курская область, Большесолдатский район,с. Б-Солдатское, ул. Советская, 79 
Тел. 8- (471-36)-2-11-73    e-mail: bolshesoldatscky@jandex.ru 

 

                                                                                ПРИКАЗ 
от 18 мая 2017 года                                                                  № 1 – 40 
 
Об итогах районной научно-практической конференции «Проектная и 
исследовательская деятельность при изучении русского языка и 
литературы» в рамках Концепции преподавания русского языка и 
литературы в РФ 
 

      В соответствии с планом работы мку «Большесолдатский РМК» на 
2017 год, в рамках работы очно-заочной школы для одарённых детей, а также 
в целях стимулирования научно – исследовательской деятельности 
обучающихся, развития исследовательских навыков в процессе работы с 
научной литературой, повышения интереса учащихся к изучению русского 
языка и литературы, обмена опытом работы по организации проектной и 
исследовательской деятельности обучающихся 17 мая 2017 года состоялась 
районная конференция обучающихся  «Проектная и исследовательская 
деятельность при изучении русского языка и литературы».  
      В конференции приняли участие 9 обучающихся из 6 школ: МКОУ 
«Большесолдатская СОШ», МКОУ «Любостанская СОШ»,МКОУ 
«Розгребельская СОШ», МКОУ «Саморядовская СОШ», МКОУ «Ржавская 
ООШ», МКОУ «Косторнянская СОШ», представлено 8 работ. 
       Исследовательский материал  отличался разнообразием тематики и 
отражал различные аспекты изучения русского языка и литературы: 
использование междометий в современном русском языке, создание словаря 
говоров своей местности, обряды, песни, поверья своего села, Интернет-
сленг и его влияние на грамотность подростков, число «7» в пословицах, 
поговорках, сказках. Для защиты исследовательских работ всеми 
участниками были подготовлены презентации.  
Исходя из вышеизложенного, приказываю: 

1. Отметить интересное представление исследовательских работ 
обучающейся МКОУ «Большесолдатская СОШ» Ханиной Екатерины, 
обучающимися МКОУ «Ржавская СОШ» Поздняковым Владиславом и 
Трофименко Даниилом, обучающимися МКОУ «Розгребльская СОШ» 
Андросовой Марией и Стародубцевой Натальей . 

2. Вручить всем участникам конференции сертификаты: 



- Позднякову Владиславу и Трофименко Даниилу, обучающимся 7 
класса МКОУ «Ржавская ООШ», проектная работа «Диалекты и 
говоры моего села» (руководитель Малыхина Татьяна Владимировна); 
- Ханиной Екатерине, обучающейся 7 класс МКОУ «Большесолдатская 
СОШ», проектная работа «Влияние Интернет-общения на речевую 
грамотность подростков» (руководитель Тарасова Валентина 
Николаевна); 
- Четвериковой Екатерине, обучающейся 7 класса МКОУ 
«Косторнянская ООШ», проектная работа  «Отечественная война 1812 
года в творчестве Михаила Юрьевича Лермонтова» (руководитель 
Кучер Екатерина Павловна); 
- Кононовой Ангелине, обучающейся 11 класса МКОУ «Любостанская 
СОШ», проектная работа «Тема правды и собственной судьбы в 
творчестве К.Д.Воробьёва»(руководитель Карачевцева Елена 
Фёдоровна); 
- Андросовой Марии, обучающейся 6 класса МКОУ «Розгребельская 
СОШ», проектная работа «Число 7 в пословицах, поговорках, сказках» 
(руководитель Миненкова Светлана Ивановна); 
- Стародубцевой Наталье, обучающейся 10 класса «Розгребельская 
СОШ», проектная работа  «Тема дороги в лирике Николая Рубцова» 
(руководитель Воскобойникова Анна Андреевна); 
- Севрюковой Снежане, обучающейся 8 класса МКОУ «Любостанская 
СОШ», проектная работа «Использование междометий в современном 
русском языке»(руководитель Шевелёва Елена Викторовна); 
- Кононовой Ксении, обучающейся 11 класса МКОУ «Саморядовская 
СОШ», проектная работа «Формирование этнокультурной 
компетенции учащихся через устное народное творчество» 
(руководитель Мироненко Наталья Дмитриевна). 
 

3. Объявить благодарность вышеназванным руководителям детских 
проектных работ.   
 
 
 
Заведующий мку «Большесолдатский РМК             О.Т. Перькова 

 


